

**Oświadczenie złożone
przez senatora Jerzego Wcisłę
na 4. posiedzeniu Senatu
w dniu 6 lutego 2020 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra gospodarki morskiej i żeglugi śródlądowej Marka Gróbarczyka

Szanowny Panie Ministrze!

Z ogromnym niepokojem odebrałem informację, że Komisja Europejska przygotowuje pozew do Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej w sprawie budowy kanału przez Mierzę Wiślaną. Powodami pozwu mają być niewywiązywanie się przez Polskę z obowiązków wynikających z procedur unijnych, w tym przede wszystkim tych dotyczących realizacji inwestycji w obszarze sieci Natura 2000, i sprawy dotyczące nieprzestrzegania praw strony społecznej w konsultacjach środowiskowych.

Mam nadzieję, że polski rząd, jak to wielokrotnie deklarował, realizuje tę ważną inwestycję zgodnie z europejskimi standardami dotyczącymi dbałości o wartości przyrodnicze i środowiskowe i będzie potrafił to wykazać. O taką postawę też apeluję, gdyż budowa kanału przez mierzę nie może odbywać się kosztem cennego środowiska lub zagrożeń wynikających z zaniechań w tej sprawie.

Proszę też o odpowiedź na pytania.

1. Czy rząd polski został oficjalnie lub nieoficjalnie poinformowany o przygotowywaniu wniosku do TSUE w sprawie budowy kanału przez mierzę? Jeżeli tak, to czy rząd zna zarzuty stawiane Polsce i wie, jaka będzie na nie odpowiedź?

2. Czy postępowanie przed TSUE może zakończyć się wnioskiem o wstrzymanie inwestycji do czasu wyjaśnienia wątpliwości lub zatrzymaniem jej w ogóle?

3. Czy postępowanie może zakończyć się karami dla Polski, a jeżeli tak, to w jakich formach i jakiej wysokości kary nam zagrażają?

Jednocześnie proszę o informację na temat objęcia zakresem inwestycji przystosowania Portu Morskiego w Elblągu do parametrów kanału. Z wcześniejszych odpowiedzi na moje interwencje w tej sprawie wynika, że ministerstwo nie poczuwa się do wypełnienia tego obowiązku, lecz deklaracje nieformalne sugerują, że port zostanie jednak przystosowany do parametrów kanału na koszt państwa. Jeżeli tak, to proszę o informację, jaki dokument to określa, jakie zadania będą wykonane i jaka kwota jest przewidziana na to zadanie.

Jerzy Wcisła